
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 24 de agosto de 2021 Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21587800E0DD4CB23E4D31501ED548C8



terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PP 022-2021.

• EXTRATO DE TERMO 2 ADITIVO CONTRATO 029 2021

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-116-2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21587800E0DD4CB23E4D31501ED548C8



terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2021 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
DESSE MUNICÍPIO. Tipo: Menor Preço Por Lote, observado as condições e prazos editalícios para 
entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações 
técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2021, a 
empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, 
com o valor global de R$ 221.940,00 (duzentos e vinte e um mil novecentos e quarenta reais). Iraquara, 
04 de agosto de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022/2021, 
aberta e julgada em 04 de agosto de 2021 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada. 
RESOLVE: Declarar vencedor da licitação objetivando registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de concreto betuminoso usinado a quente, para suprir as necessidades 
das secretarias desse município. Tipo: Menor Preço Por Lote, a empresa: WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, com o valor global de R$ 221.940,00 
(duzentos e vinte e um mil novecentos e quarenta reais).  Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 04 de agosto de 2021. Zandra 
Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 022/2021, aberta no dia 04 de agosto de 2021 às 09:00 
horas, declarar vencedor a empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 13.582.689/0001-51, com o valor global de R$ 221.940,00 (duzentos e vinte e um mil 
novecentos e quarenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 
2021. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 240/2021” 

 
Ref. PROCESSO nº 1362207/2021. Pregão Presencial n.º 022/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, com o valor global de  R$ 221.940,00 (duzentos e vinte e 
um mil novecentos e quarenta reais). OBJETO registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de concreto betuminoso usinado a quente, para suprir as necessidades 
das secretarias desse município. tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 06 de agosto de 2022. Iraquara, 
06 de agosto de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A4AA8DEACD381E9CFFF8E1DF69EBA7A

terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
2º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 029/2021, que 

entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES 

BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de gás de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 

administração, celebrado em 25/01/2021,nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 

§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 001/2021, aumentando o 

valor unitário do item abaixo relacionado.  

 

 

Total do aditivo = R$ 8.860,08 (Oitocentos mil oitocentos e sessenta reais e oito 

centavos). 

Valor do contrato aditivado = R$ 153.860,08 (Cento e cinquenta e três mil oitocentos e 
sessenta) 
 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 05 de agosto de 2021. 

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 05 de agosto 2021. 
 
 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Reajuste 

% 

Valor do 

reajuste 

Valor 

reajustado 

Saldo de 

item 

Valor total 

realinhado 

1 

GÁS DE 

COZINHA 

13 KG 

BTJ R$ 72,50 6,3% R$ 4,56 R$ 77,00 1943 
 

R$ 8.860,08 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F96A6BAD14BA447905B85A7A2366EED1

terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

Item Descrição Quant Und. Vlr. Unit. Vlr. Tot 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO COM REVISÃO 
COMPLETA EM MÁQUINAS 
PESADAS COM GERENCIAMENTO 
NO SISTEMA ELETRÔNICO, 
ESCANEAMENTO, VER PRESSÃO 
DE BICOS, VERIFICAÇÃO DE 
PRESSÃO NO SISTEMA 
HIDRÁULICO. 

260 HORAS   

Total  

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 24 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61FE4B90F182924E94B0AB3D864CA22C

terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 24 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-116-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1481108/2021 

CONTRATO Nº 241/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com prestação de serviço com Palestra na 9ª 
Conferência Municipal da Assistência Social e Capacitação para o CMAS – Conselho 
Municipal da Assistência Social. Conforme orientação da secretaria de Municipal de 
Assistência Social desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ADILMA PINTO GALVÃO 

CPF/CNPJ: 978.432.105-04 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02 
Atividade: 2099 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de Recurso: 29 - FNAS 
 

VALOR: 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 241/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1481108/2021, DI-116-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: ADILMA PINTO GALVÃO inscrito no CPF Nº: 978.432.105-04 
valor estimado de R$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais). OBJETO: Contratação 
com prestação de serviço com Palestra na 9ª Conferência Municipal da Assistência 
Social e Capacitação para o CMAS – Conselho Municipal da Assistência Social. 
Conforme orientação da secretaria de Municipal de Assistência Social desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 11 de 
agosto de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-116-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 11 de agosto de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21587800E0DD4CB23E4D31501ED548C8


		2021-08-24T16:37:43-0300




